PATROL. GR. CXLVI

A apostolico caelestique prorsus esset animo. Inter ecclesiarum praesides rerumque sacrarum magistratus tum erant, qui non solum cum illo aedificandum, verum etiam destruendum sibi, et ecclesiae fundamenta funditus evertendum statuerant: sicuti stylo progressi ostendemus. Arius enim synodi ipsius atque imperatoris calculo condemnatus, et exsilio mactatus fuerat: atque itidem Eusebius Nicomediensis, sectatoresque ejus, qui professioni quidem fidei subscriperant, Arianum autem exauctorationem sententiae suis comprobare noluerant. Et Arius non longe post Nicenam synodum ab exsilio quidem est revocatus, Alexandriam autem ire prohibitus. Caeterum postea quoque ei ab Eusebio, 633 post palinodiam et recantationem, reditus in eam urbem impetratus est: id quo suo loco dicetur. Brevi quoque et Eusebius et Theognis ecclesias suas receperunt: eis qui in eorum locum surrogati fuerant, Amphionem Nicomediae, et Chresto Nicæa ejectis. Cum namque poenitentiae libellum primariis episcopis misissent, imperatoris jussu sunt revocati. Libellus autem is de verbo ad verbum talis fuit: « Cum quidem calculis vestris ante iudicium factum, a pietate vestra damnati simus, silere debuissemus de pietatis vestrae decretis. Quandoquidem vero absurdum fuerit, silentio ipso sycophantiae opinionem et indicium contra nos ipsos praebere: eam ipsam ob causam ad vos referimus, nos professioni fidei consensisse, sententiaeque tuo iussu et consubstantialis explorata, pacatos prorsus fuisse, neque ulla ex parte haeresi adhaesisse. Certitudinis autem ecclesiarum causa, quae nobis in mentem venerant, in medium protulimus. Atque ipsi tandem certo persuasi, aliisque etiam quos oportebat itidem a nobis persuasis, fidei subscripsimus. Anathemati vero subscribendum non duximus, non quidem quod fidem ipsam carperemus: verum quod eum qui accusatus fuerat, talem esse non crederemus. Ex epistolis enim ejus ad nos datis, sermonibusque in faciem collatis, certiores facti sumus, talem non esse. Quod si sancta vestra synodus de eo sic persuasa est, nos nihil repugnamus. Caeterum suffragium nostrum ad decreta vestra accommodantes, per haec litteras, plena fide consensum nostrum confirmamus: non nos quidem graviter exsiliu ferentes, sed suspicionem haeresis amolientes. Quod si dignabimini nos in conspectum vestrum admittere, unanimes in omnibus habebitis, rebusque vestris iudicatis stantes. Et cum pietati vestrae placuerit, eum qui criminis hujus nomine est delatus, humaniter revocare, absurdum esse duximus, posteaquam reus ipse revocatus, de intenta sibi calumnia causam dixit, ut nos prorsus taceremus, contra nos ipsos reprehensionis occasionem exhibentes. Facite igitur, sicuti pietati vestrae Christianae convenit: ut Dei amantissimum imperatorem admoneatis, preces nostras eidem offeratis, et quam-

primum quæ vos facere decet, de nobis statuatis. » A Τῆ γὰρ βασιλείῳς φιλοφροσύνῃ χρησάμενοι ὡς ἐβόδιον ἐξαπάτης, τῷ συνεχῆι τῆς πρὸς τὰ βασιλεία εισόδου, τὴν προτέραν δυναστείαν ἀπολαβόντες, τὰ πάνδεινα ἔδρων, ὡς ἐρούμεν ἐξῆς.

Post hanc palinodiam et recantationem, revocati Eusebius et Theognis, **634** ecclesias suas receperunt, eis qui illis suffecti fuerant repulsis, sicuti dictum est. Sic illi sub prætextu ovium pellibus amicti, lupos egerunt. Nam imperatoris humanitate ad seductionis commoditatem abusi (1), et continuo imperatoris aulæ aditu pristinam dominationem consecuti, quemadmodum deinceps dicemus, res pessimas admiserunt.

CAPUT XLIV.

Ut post Alexandrum Athanasius Alexandriæ episcopatum susceperit, et de ejus a pueritia institutione : et ut seipso magistro sacerdos sit factus, et magno Antonio charus fuerit : et de Arianorum contra ipsum calumniis et insidiis.

Tum temporis post quintum synodi mensem, Alexander Alexandriæ antistes moriturus, sedis suæ successorem, divini judicii (sicuti conjicere licet) calculo, celebrem reliquit Athanasium. Cum namque Athanasius refugeret atque reluctaretur, Alexandrum ferunt vim illi inferentem, vix tandem ut thronum susciperet, persuadere potuisse : sicuti id quoque Apollinaris Syrus ad hunc modum scriptum reliquit : « Non desiit vero postea quoque beligerari impietas. Sed primum quidem adversus beatum viri hujus magistrum, cui hic perinde atque patri filius, patronus affuit, arma sumpsit : deinde vero in hunc quoque ipsum, postquam ad episcopatus pervenit successionem, multa quidem ille usus tergiversatione, sed tamen consilio Dei productus. Sicuti beato quoque illi viro, qui ei episcopatum quasi in manus tradidit, divinis indicis, non alium videlicet quam hunc successorem fore, est significatum. Evocabatur namque a vita, jamque adeo prope obitum erat Alexander, cum nominatim Athanasium vocavit absentem, atque ibi, cum qui tum aderat ejusdem nominis, vocationis audiens esset, ad eum, veluti quem non vocasset, contulit, denuoque vocatione est usus. Et cum id ab eo sæpius fieret, consiluit tandem Athanasius præsens, declaratus est autem alter absens. Et prophetico demum spiritu beatus Alexander : Athanasi, inquit, effugiturum te credis, sed non effugies. Quo verbo ad certamen eum evocari ostendit. » Hæc Apollinaris. Arii autem tribules jactant, post Alexandri mortem communicasse consilia inter se, qui Melitium, quique Alexandrum secuti fuerant, convenisseque in eundem locum, ab utraque parte **635** ex Thebaide et reliqua Ægypto episcopos quinquaginta quatuor, et decretum ab eis esse, ut communibus suffragiis ab eis legeretur, qui Alexandriæ præset ecclesiæ antistes. Septem vero episcopos quosdam, jurejurando proculcato, præter sententiam et voluntatem omnium reliquorum, electionem Athanasii, ad id ab eo coactos, in ea quæ nominatur Dionysii ecclesia, furtim peregisse. Mihi vero magnus iste vir non absque divino numine (2) ad episcopatum